
 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/2 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO CAMERALE N. 2, DEL 19/05/2012  
 
OGGETTO: Conto Consuntivo 2011: approvazione 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
del Consiglio; 

 
Il Presidente dà la parola al Segretario Generale che 

espone alcuni fatti contabili che caratterizzano l�esercizio 
2011 e precisamente: 

 
- l�avanzo economico di esercizio 2011, pari ad          

� 490.061,32, che va ad incrementare il patrimonio 
netto dell�Ente;  

 
- il risultato della gestione corrente, pari a �  

325.872,53 (quale differenza fra i proventi e gli oneri 
correnti, pari rispettivamente a � 11.934.815,51 e � 
11.606.942,98) e il risultato della gestione 
finanziaria, pari a � 232.273,64 (quale differenza fra 
i proventi e gli oneri finanziari, pari rispettivamente 
a � 233.832,95 e � 1.559,31);  

 
- un incremento complessivo dei proventi correnti per 

diritto annuale (� 8.569.086,01) rispetto al 2010. Il 
diritto annuale dovuto 2011(� 7.924.901,77) è calcolato 
nel rispetto di quanto previsto dai principi contabili 
e dato dalla somma dell�incassato (opportunamente 
rettificato dei versamenti non attribuiti, del saldo 
della compensazione fra camere e degli spostamenti di 
annualità, per un risultato di �  6.124.755,26) e del 
credito per diritto al 31.12. (� 1.800.146,51) 

 
- flessione dei proventi correnti per diritti di 

segreteria rispetto al 2010; 

id18951734 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/2 
 

2

 
- diminuzione dei proventi correnti per contributi da 

trasferimenti ed altre entrate,  dati i minori 
contributi su progetti da Fondo Perequativo e da 
organismi vari ed il venir meno del rimborso dalla 
Regione per attività delegate (Albo artigiani) a 
seguito di modifica normativa;  

 
- oneri correnti per ammortamenti e accantonamenti:  si 

registra un accantonamento al fondo svalutazione 
crediti pari a  � 2.002.000 (+ � 237.000 rispetto al 
2010), a fronte di una diminuzione della riscossione 
spontanea ed un maggior credito per diritto a fine 
esercizio rispetto all�anno precedente; 

 
- migliore risultato sia della gestione finanziaria 

rispetto all�esercizio 2010, mentre la gestione 
straordinaria registra un risultato inferiore a quello 
dell�anno precedente; 

 
- rettifiche di valore delle attività finanziarie che  

evidenziano un risultato negativo (- � 125.000),  
originato da oneri derivanti da svalutazione 
Partecipazioni (in particolare Aeroporto di Capannoni 
S.p.A. e Lucca Fiere e Congressi S.p.A.) 

 
- spese per immobilizzazioni materiali maggiori rispetto 

al 2010; in evidenza la spesa per l�immobile destinato 
a sede della cittadella della Calzatura, in corso di 
realizzazione ed in comproprietà con Provincia e Comune 
di Capannori (circa � 530.000), interventi al tetto e 
controsoffitto dell�immobile di proprietà sede 
dell�Istituto Giorgi, lavori di insonorizzazione Sale, 
pensilina fotovoltaica presso sede di Viareggio, 
completamento interventi presso Sala Fanucchi.  

 
- immobilizzazioni finanziarie superiori a quelle del 

2010; in evidenza il sostegno alla società controllata 
Lucca In-Tec (� 1.615.000) per il completamento del 
secondo edificio, per l�ampliamento del Polo 
Tecnologico di Sorbano del Giudice e per gli 
allestimenti del Museo Virtuale di Pietrasanta 

 
Il Segretario Generale continua, quindi, esponendo i 

risultati della gestione 2011 specificando le principali 
categorie di proventi e oneri 2011 e illustrando i valori 
assoluti sia a livello di Ente che per Area funzionale. 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/2 
 

3

Passa poi ad illustrare che lo Stato Patrimoniale 
evidenzia un Patrimonio Netto di � 26.654.115,89, (come 
differenza fra il totale delle Attività, � 31.876.255,61 e il 
totale delle Passività � 5.222.139,72) e la variazione 
rispetto al 2010 è, come confermato dal Conto Economico, pari 
all�Avanzo Economico dell�esercizio 2011, di � 490.061,32.  

 
Evidenzia un aumento delle immobilizzazioni (soprattutto 

finanziarie) e una diminuzione dell�attivo circolante, 
specificando che corrisponde, in particolare, ad una una 
diminuzione delle disponibilità liquide, la cui minore 
consistenza è dovuta soprattutto a fronte di prestiti erogati 
alla società Lucca In-TEC e ad una diminuzione dei crediti 
netti  per diritto annuale. 
 

Espone quindi sinteticamente il Bilancio al 31/12/2011, 
raffrontato con quello al 31/12/2010. 
 

Illustra i risultati conseguiti con riferimento a 
obiettivi, programmi e progetti definiti dal Consiglio 
camerale con la relazione previsionale e programmatica per 
l�anno 2011. 

 
Rende noto, infine, che sono stati acquisiti i 

rendiconti degli Agenti contabili di cui agli allegati �E� ed 
�F� previsti dall�art. 37 del  DPR 254/2005,   relativi al 
Conto Giudiziale (Istituto cassiere e Servizio di cassa 
interno). Sono stati definiti altresì i contenuti dei modelli 
relativi al Conto dei consegnatari di beni e della gestione 
dei titoli azionari (Allegati 22 e 24 DPR 194/1996).  Per 
quanto concerne il Conto di gestione di cui all�art.25 Dlgs 
112/99 per l�Agente contabile della riscossione delle 
entrate, si fa presente di aver ricevuto da Equitalia 
(attraverso il sistema di rendicontazione on line) i modelli 
analitici per Conto di diritto (suddivisione degli importi in 
base ai ruoli affidati per la riscossione), Conto di cassa 
(incassi nell�esercizio) e Riepilogo versamenti. Per tali 
conti sono in corso i processi di verifica per addivenire 
alla prescritta parificazione. 

 
Il Presidente del Collegio dei Revisori dà quindi 

lettura alla propria relazione al Rendiconto 2011. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

- udito quanto esposto dal Segretario Generale; 
 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/2 
 

4

- esaminati i prospetti inerenti lo Stato Patrimoniale 
ed il Conto Economico al 31/12/2011 (allegati C e D), nonché 
la relativa Nota Integrativa; 
 

- esaminati gli schemi riassuntivi della gestione per 
area funzionale; 
 

- preso atto della relazione sulla gestione predisposta 
dalla Giunta; 

 
- visti i modelli di resa del conto degli Agenti 

contabili di cui agli allegati E e F previsti dall�art. 37 
del DPR 254/2005, gli Allegati 22 e 24 DPR 194/1996, relativi 
al Conto dei consegnatari di beni  e della gestione dei 
titoli azionari ; 
 

- tenuto conto che per i modelli elaborati in analogia 
al previsto Allegato 21 DPR 194/1996 relativi al Conto di 
gestione di cui all�art.25 Dlgs 112/99 per l�Agente contabile 
della riscossione delle entrate ( Equitalia) sono in corso i 
processi di verifica per addivenire alla prescritta 
parificazione; 

  
- preso atto della relazione del Collegio dei Revisori 

dei Conti; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare il contenuto dei prospetti inerenti il 
Bilancio di esercizio al 31/12/2011: Conto Economico al 
31/12/2011 (all. 1 corrispondente all�allegato C del DPR 
254/2005), Stato patrimoniale (all. 2 corrispondente 
all�allegato D del DPR 254/2005), i cui risultati principali 
sono i seguenti: 

 
 

CONTO ECONOMICO 
 
- Proventi gestione corrente   + 11.934.815,51 
- Oneri gestione corrente   - 11.608.942,98 
Risultato gestione corrente                   325.872,53 
 
- Risultato Gestione finanziaria  +       232.273,64 
- Risultato Gestione straordinaria      +     56.906,63 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/2 
 

5

- Saldo rettifiche di valore att. 
 finanziarie         -       124.991,48 

 
  RISULTATO ECONOMICO DELL�ESERCIZIO         490.061,32 

 
 

STATO PATRIMONIALE 
 
- Attività         31.876.255,61 
- Passività         5.222.139,72 
- Patrimonio netto       26.654.115,89 
 
 

COMPOSIZIONE PATRIMONIO NETTO 
 
- Avanzo patrimoniale esercizi prec.ti    24.255.148,72 
- Risultato economico d�esercizio              490.061,32 
- Fondo di riserva partecipazioni             1.908.906,69 
- Riserva conversione euro       -              0,84 
  Patrimonio netto             26.654.115,89 
 

3.- di approvare i risultati della gestione suddivisi 
per funzioni istituzionali come da prospetto di cui 
all�allegato n.3 (corrispondente all�allegato di cui all�art. 
24, comma 2 DPR 254/2005); 
 

5.- di approvare analiticamente i valori di consuntivo 
delle voci di oneri/proventi/investimenti e degli scostamenti 
sui risultati raggiunti, rispetto ai programmi di Ente 
individuati dal Consiglio per l�esercizio 2011 ed agli 
obiettivi gestionali assegnati alla competenza dei diversi 
centri di responsabilità. 

 
6.� di approvare i modelli dei rendiconti degli Agenti 

contabili di cui agli allegati E e F previsti dall�art. 37 
del  DPR 254/2005, e gli Allegati 22 e 24 DPR 194/1996, 
relativi al Conto dei consegnatari di beni e della gestione 
dei titoli azionari, rinviando ad altro atto la parificazione 
dei modelli elaborati in analogia al previsto Allegato 21 DPR 
194/1996 relativi al Conto di gestione di cui all�art.25 Dlgs 
112/99 per l�Agente contabile della riscossione delle entrate 
(Equitalia) per cui sono in corso i processi di verifica. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


